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D aria  B ruszew ska-P rzytu ła

O g ó ln o p o lsk a  k o n fe r e n c ja  n a u k o w a  S e r ia le  w  k o n te k ś c i e  k u l t u r o 
w y m . W  p o s z u k iw a n iu  id e a łu  i  s tr a c o n e g o  c za su ,  O lsz ty n , 7 -9  k w ie t 
n i a  2014 ro k u

Zgodnie z przew idyw aniam i medioznawców, początek XXI w ieku m iał 
być powolnym końcem telewizji, w ypieranej i zastępowanej przez nowe m e
dia, lepiej dostosowujące się do wymogów współczesności -  oferujące możli
wość natychm iastow ego sprzężen ia  zwrotnego, partycypacji w tw orzeniu  
p rzekazu  i nieograniczonego wręcz wyboru treści.

O ile jed n ak  zaciekaw ienie telew izją słabło, o tyle n a  popularności zyski
wał jeden  z jej kluczowych gatunków  -  serial. Odpowiedzią n a  ogromny 
w zrost za in teresow ania tym  form atem  s ta ła  się ogólnopolska konferencja 
naukow a Seriale w kontekście kulturow ym . W  poszukiw an iu  ideału i straco
nego czasu. O rganizatoram i tego in terdyscyplinarnego spo tkan ia  byli In sty 
tu t  Filologii Polskiej oraz K a ted ra  Filologii Angielskiej U niw ersy tetu  W ar
m ińsko-M azurskiego w Olsztynie. O brady odbyły się w dniach 7 -9  kw iet
n ia  2014 roku n a  W ydziale H um anistycznym  UWM i zgrom adziły około 
100 referentów, gotowych podjąć dyskusję o fenom enie najnowszych seriali.

In au g u racy jn y  dzień  konferencji rozpoczęły ob rady  p len arn e . Jak o  
pierw si w ystąpili Tomasz K am iński i K rzysztof Wesołowski, którzy zaprezen
tow ali wyniki swoich b adań  nad  serialow ą widownią. R eferat C harakterysty
ka  współczesnego (tele)widza w kontekście badań społecznych  okazał się daw 
k ą  in teresujących inform acji o, m iędzy innym i, sposobach odbioru seriali, 
ry tu a łach  z n im i zw iązanych oraz wpływie n a  relacje społeczne serialowych 
fanów. Drugie z w ystąpień przygotow ała Jo an n a  Chłosta-Zielonka, k tó ra  za
ję ła  się jednym  z najpopularniejszych serialow ych podgatunków : serialam i 
m edycznymi. R eferat Od „Szpitala na  peryferiach” do „Lekarzy”. Fenomen  
popularności seriali m edycznych na podstaw ie analizy  wypowiedzi in ternau
tów  stanow ił próbę uchw ycenia przyczyn niesłabnącego, ja k  się wydaje, za in 
teresow ania tym i produkcjam i. O sta tn ie  z w ystąpień inaugurujących konfe
rencję należało do Agnieszki Graff, k tó ra  w odczycie Trzecia fala, postfem i- 
n izm  czy post-post-fem inizm ? „Dziewczyny” na m apie am erykańskich sporów  
o kobiecość, seks i politykę p łci poddała refleksji jeden  z najpopularniejszych 
obecnie seriali, staw iając jednocześnie szereg py tań  o możliwe drogi w łącza
n ia  tej produkcji do dyskursu  feministycznego.

Po w ykładach plenarnych  i dyskusji obrady kontynuow ano z uw zględ
nieniem  podziału n a  sekcje. W pierwszej z nich dyskutow ano o tym , jak  
nowe m edia wpłynęły n a  poszerzenie zestaw u p rak ty k  fanowskich (np. ten  
tem a t podjęła A nna K raw czyk-Łaskarzew ska w referacie o funkcjonow aniu
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seria lu  Castle w p rzestrzen i serwisów społecznościowych) czy form dystrybu
ow ania produkcji seryjnych i rozwoju nowych modeli biznesowych z nim i 
zw iązanych (mówiła o tym  K arolina Robaczek).

D ruga sekcja zgrom adziła badaczy szczególnie zainteresow anych histo
r ią  i pam ięcią. M ałgorzata Zalewska, A leksandra M usiał i Grzegorz Supady 
w swoich refera tach  szukali odpowiedzi n a  pytan ia, w jak i sposób współcze
sne seriale p rezen tu ją  w ątki historyczne, jak ie  stereotypy um acniają, a  jak ie  
niw elują.

W trzecim  panelu  prelegentk i skupiły się n a  społecznym kontekście se
ria li -  np. Jo an n a  Wróbel zastanaw ia ła  się, czy współczesne polskie seriale, 
m ające uchodzić za realistyczne, p rzedstaw iają  „prawdziwe” życie.

M otywem przewodnim  ostatn iej sekcji ponownie były rozw ażania, doty
czące funkcjonow ania seria li w p rzestrzeni mediów społecznościowych. Tym 
razem  zastanaw iano się jed n ak  nad  s tra teg ią  budow ania internetow ego wi
ze runku  produkcji telew izyjnych, służących prom ow aniu ich jako  przede 
w szystkim  wytw oru komercyjnego (w referacie A ndrzeja Adamskiego i K a
m ili Kwasik) albo źródła memów (w w ystapieniu  Kai Rożdżyńskiej-Stańczak 
i Ju s ty n y  Bryczkowskiej).

Po przerw ie kawowej powrócono do obrad panelowych. W pierw szym  
z nich prelegentk i zajęły się produkcjam i brytyjskim i (A leksandra Jakób- 
czyk-Gola, E lżb ieta  Rokosz-Piejko) oraz rosyjskim i (Iw ona A nna Ndiaye), 
w drugim  zaś -  produkcjam i am erykańskim i, k tóre -  z różnych przyczyn
-  uchodzą za seriale kontrow ersyjne, a  naw et przełomowe (za przykład m ogą 
służyć M iasteczko Twin Peaks czy A nioły w Ameryce, o których mówiła Jo an 
n a  Hebda). M otywem przewodnim  w ystąpień w trzeciej sekcji był sposób 
konstruow ania narrac ji w seria lach  oraz jej wpływ n a  zarządzanie sposobem 
odbioru. C zw arty panel nie m iał tem a tu  dominującego -  spotkały się w nim  
bowiem badaczki stereotypów  (Sonia C aputa), podmiotowości i seksualności 
(Olga Szm idt) oraz symboliki żywiołów (K atarzyna Zakieta).

W kolejnym  dniu  konferencji poranne w ystąp ien ia w sekcji pierwszej 
podporządkowano polskim  serialom , ich bohaterom , np. policjantom  (referat 
M oniki Bator), księżom, których w izerunki zaprezentow ał M ichał Rydlewski, 
czy ojcom (w ystąpienie Tom asza Borewicza) oraz przem ianom  w znanych, 
ciągle em itow anych produkcjach (refera t A nny Dwojnych). W sekcji drugiej 
refleksji poddano z kolei zagadn ien ia  językoznaw cze i tran sla to rsk ie , ze 
szczególnym uw zględnieniem  problem u (nie)przekładalności wypowiedzi h u 
m orystycznych w serialach. W trzecim  pane lu  badacze zajęli się zagadn ien ia
m i zw iązanym i z odbiorcami seriali, k tórzy -  wyposażeni w popkulturow e 
kom petencje -  m ają  coraz większy wpływ n a  twórców popularnych produk
cji. O sta tn ia  z porannych sekcji n astaw iona była n a  prezentację zjaw isk 
zw iązanych z hum orem  w seryjnych produkcjach oraz ich ironicznym  albo
-  ja k  zaznaczyła w swoim w ystąp ien iu  B arb a ra  Szczekała -  postironicznym  
potencjałem .
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Po przerw ie tem aty  wiodące sesji uległy zmianom. W pierw szym  panelu  
referenci dyskutow ali o seria lach  anim ow anych skierow anych do dorosłego 
odbiorcy, w drugim  -  o p rzek raczan iu  g a tu n k u  albo próbach czynienia 
z seria lu  czegoś n a  k sz ta łt opow iadania transm edialnego (przykład gry The 
W alking D ead  opisywanej przez M artę Tymińską). Trzecia sekcja poruszała 
zróżnicowaną tem atykę. Szukano w niej odpowiedzi n a  pytanie, jak i je s t 
nowy typ b o h a te ra  prezentow any w najnow szych seria lach  (w ystąp ien ia 
M agdaleny Kowalskiej oraz Jo an n y  Zaguły), ale przypom niano też serial, 
k tóry  m a dziś już  s ta tu s  kultowego, a  k tóry  pow stał k ilka dekad tem u  (Woj
na dom owa  poddana analizie przez A ndrzeja Kotlińskiego). Tomasz Jacheć 
powrócił z kolei do problem u kon tek stu  kulturow ego w przekładzie, zauw a
żając, że n iek tóre z produkcji telewizyjnych w ym agają od odbiorców rozległej 
znajom ości popku ltu row ych  kontekstów . U w aga re feren tó w  w o s ta tn im  
z porannych paneli skupiona była przede w szystkim  n a  seria lach  dystopij- 
nych (Czarne lustro  analizow ane przez Izę M atusiak-K em pę) i fantastyczno
-naukow ych, m .in. S ta r  Trek, k tó ry  zain teresow ał -  w różnych ujęciach 
-  pozostałe prelegentki: Annę Drogosz, Dom inikę M alinow ską i Agnieszkę 
Urbańczyk.

Po obiedzie referenci nad a l obradow ali w sekcjach. Prelegenci: M arta  
Kufel, K rzysztof P ią tek  i M onika C ichm ińska zebrani w pierw szym  panelu  
zajęli się p rob lem atyką  m o ra ln ą  oraz społeczno-polityczną uw idocznioną 
w seria lach  i będącą odpowiedzią n a  wiele z dylem atów  współczesności. 
W drugiej sesji rozm aw iano o seria lach  dla młodzieży i tow arzyszących im 
kontrow ersjach (w ystąpienie L iliany Fabisińskiej) oraz o pozytywnych zm ia
nach, jak ie  wprowadziły do seria lu  jako  g a tu n k u  telewizyjnego produkcje 
nowej generacji (P atrycja  Włodek). Trzecia sekcja poświęcona została polity
ce -  dyskutow ano o spiskach (M ichał Różycki), bohaterach  (B ohdan S zk lar
ski, P au lin a  Kozłowska) oraz stan ie  dem okracji (K atarzyna Peplińska), p re 
zentow anych we współczesnych serialach. C zw arty panel przyniósł nam ysł 
n ad  polskim i produkcjam i -  począwszy od Czasu honoru  analizow anego 
przez Sylwię C hutnik , przez seriale, w których m ożna doszukiwać się prób 
kszta łtow ania  św iata  w artości odbiorcy (K atarzyna C ikała), aż do opisu pro
dukcji, do oglądania których przyznaw ać się wstydzim y (A nna Filimowska).

Podsum ow aniem  drugiego dnia konferencji były dw a spo tkan ia  -  p ierw 
sze z nich, zatytułow ane Badacze o serialach , stanowiło dyskusję, w której 
udział wzięli twórcy książki W ładcy torrentów. Wokół angażującego modelu  
telew izji. Rozmowę z Ju s ty n ą  B ucknall-H ołyńską, M ałgorzatą M ajor i P a try 
cją W łodek poprowadził Ja k u b  Dymek. Młodzi badacze dyskutow ali między 
innym i o tym , czy fan  seria lu  może występować jednocześnie w roli jego 
in te rp re ta to ra , jak ie  p unk ty  zw rotne m ożna odnotować w historii g a tu n k u  
oraz o nowych m odelach odbiorczych.

P unk tem  kulm inacyjnym  dn ia  było spotkanie L udzie  mediów o seria
la ch , w k tórym  o krytyce serialow ej, uw arunkow aniach  ry n k u  produkcji
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seryjnych, a  także swoich serialow ych fascynacjach rozm awiali: A rtu r Cich- 
m iński, K a ta rzy n a  C zajka, Wojciech O rliński, Paw eł Sm oleński i K am il 
Smiałkowski.

Po publicystycznym  zakończeniu drugiego dn ia  konferencji, kolejną por
cję naukow ych w ystąp ień  zaprezentow ano następnego dnia. W pierwszej 
sekcji powrócono do tem a tu  m oralności w najnow szych serialach. N a plan 
pierw szy wybiła się postać D extera, seryjnego zabójcy, k tóry  przyw ołany 
został zarówno w referacie Zuzanny Lew andowskiej, ja k  i J a c k a  Soboty. 
M arlena P ieniążek zastan aw ia ła  się, czy cichociemny (przedstaw iony cho
ciażby w bardzo popularnym  Czasie honoru) może być idolem d la współcze
snej młodzieży, a  J a n  Borowicz zwrócił uw agę n a  specyficzny podgatunek 
seriali, za jak i należy uznać „m eta-seriale”.

W drugim  panelu  dyskutow ano o Glee — niezwykle popularnej m usicalo
wej produkcji skierow anej do nastolatków , której przyglądano się zarówno 
pod względem  form alnym  (Agnieszka Kosmecka), ja k  i kulturow ym  oraz 
społecznym (K atarzyna Czajka, W eronika Łucyk).

Trzecia z porannych sekcji okazała się szan są  n a  spotkanie badaczy, 
zainteresow anych problem atyką kobiecości obrazow aną w najnowszych se
ria lach  -  D aria  B ruszew ska-P rzytu ła skup iła  się n a  bohaterkach  Orange Is 
the N ew  B lack, P o la  Sobaś-M ikołajczyk p rzy jrza ła  się H an n ie  H o rv a th  
z seria lu  Girls, zaś Wojciech Boryszewski p rzedstaw ił postaci pojawiające się 
w Gotowych na wszystko.

W czw artym  z równolegle prow adzonych paneli dyskutow ano o kolejnym 
z popu larnych  seria li, k tó ry  doczekał się n aw e t polskiej w ersji, a  więc
0 produkcji Bez tajem nic. Spraw dzano zatem , czy seria l może być n arzę
dziem  służącym  obalaniu  stereotypów  (Róża Szafranek), m ieć w artość kom 
pensacyjną (Ew a K ujaw ska-Lis, Andrzej Lis-Kujawski), a  także zapytano, 
jak ie  znaczenie m a P raw d a (Łukasz Kam iński). O in n ą  praw dę (już bez 
konotacji filozoficznych) p y ta ła  z kolei Tom ira C hm ielew ska-Ignatow icz, 
spraw dzając, jak ie  zdanie n a  tem a t rzeczywistości w serialach  medycznych 
m ają  lekarze i pacjenci.

Po przerw ie uczestnicy konferencji spotkali się n a  ostatn ich  obradach 
prowadzonych w sekcjach. W pierwszej z n ich powrócono do problem atyki 
językoznawczej — za m ateria ły  źródłowe posłużyły bardzo popularne seriale 
— Przyjaciele oraz D r House. D rugi panel przyniósł rozw ażania o — między 
innym i -  wpływie fanów n a  produkcje serialowe (Agata W łodarczyk), p rze
m ianach  kultowych bohaterów  brytyjskiej popkultury, będących elem entem  
stra teg ii dostosowyw ania znanych produkcji do w ym agań zmieniającego się 
św iata  (P iotr P rzytuła) oraz o roli, ja k ą  może pełnić serial krym inalny  (Alek
san d ra  Mochocka). P rob lem atyka w ystąp ień  w ostatn iej sekcji dotyczyła 
z kolei kw estii ekonom icznych: biedy (w referacie  E m ilii K onw erskiej)
1 kryzysu (w wypowiedzi Dom iniki Kotuły) uobecnionych w seria lach  am ery
kańskich.



Kronika naukowa 379

Podsum ow aniem  trzeciego i ostatniego dn ia  konferencji Seriale w kon
tekście ku lturow ym  były obrady p lenarne, w czasie których swoje refera ty  
zaprezentow ały M ałgorzata M ajor i A lina N aruszew icz-D uchlińska. M. M a
jor, w swoim w ystąp ien iu  pt. H B O  i N etflix  hipsterem  wśrod neoplemion 
www? O sku tkach  (nad)używ ania seriali, skupiła  się n a  problem ie telewizji 
jakościowej oraz n a  rozwoju nowych sposobów dystrybuow ania produkcji 
seryjnych, n a to m iast olsztyńska badaczka w referacie K ultowość ja ko  sk ła d 
n ik w izerunku  medialnego seriali w skazała  k ilka  cech, k tóre stanow ić m ogą 
p rzepis n a  sukces produkcji. Co ciekawe, w iększość z zaproponow anych 
przez A. N aruszew icz-D uchlińską wyznaczników m ożna byłoby pogrupować 
antynom icznie. O kultowości seria lu  może bowiem decydować fakt, że zosta
nie zaprogram ow any jako  dzieło skierow ane do szerokiej rzeszy odbiorców, 
a  może być i tak , że sukces osiągnie produkcja przeznaczona dla wysoce 
stargetow anej grupy.

Szeroki zakres tem atyczny konferencji i różnorodność spojrzeń n a  serial 
jako g a tunek  pozw alają m ieć nadzieję, że -  zgodnie z zapowiedziam i organi
zatorów -  w O lsztynie jeszcze nie raz będzie się dyskutow ać o fenomenie 
tego form atu.

Zaledwie 20 la t  tem u  M irosław  Przylip iak  pisał w swojej książce, że 
„seriale są  narrac jam i bardzo uproszczonym i form alnie. [...] S ą  w szak prze
znaczone dla ludzi, którzy po dniu  ciężkiej pracy pogrążają się w pluszowym 
fotelu i nie m ają  an i sił, an i chęci n a  rozwiązywanie rebusów ”1. Dwie dekady 
później, analizując w ystąp ien ia referentów  om awianej konferencji, m ożna 
chyba stwierdzić, że ta  konsta tac ja  nie oddaje już ch a rak te ru  współczesnego 
obrazu serialowego św iata. Dzisiaj należałoby raczej mówić o współwystępo- 
w aniu  różnych produkcji telewizyjnych, k tóre odpowiadać m ogą n a  niezw y
kle odm ienne potrzeby odbiorców. I wydaje się, że poszukiw anie serialowego 
ideału  -  także w kontekście bad ań  naukow ych -  nie je s t czasem  straconym , 
bo to w łaśnie seriale, ja k  powiedział M ichał R. W iśniewski, „są jedynym  
wspólnym  dobrem  kulturow ym ”2.

1 M. P rzy lip iak , K ino sty lu  zerowego, G d ań sk  1994, s. 147-148.
2 Jed yn e  w spólne dobro ku lturow e. M icha ł R . W iśniew ski w rozm ow ie z  Ja s iem  K apelą, 

w: S eria le . P rzew o d n ik  K ry ty k i P o lityc zn e j, red . Zespół K ry ty k i P o lity czn e j, W arszaw a  
2011, s. 80.


